

2023-01-24

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KUN 2023–00002

## Avskaffande av kulturnämndens föreningsutmärkelser

### Förslag till beslut

1. Kulturnämnden beslutar att avskaffa föreningsutmärkelserna Årets föreningsarrangerade evenemang och Årets eldsjäl inom kulturområdet.
2. Kulturnämnden beslutar att budgeterade medel överförs till kulturstöd.

### Sammanfattning

Kulturnämnden har sedan 2018 delat ut utmärkelser till föreningslivet. Sedan 2020 delas följande utmärkelser ut, Årets föreningsarrangerade kulturevenemang samt Årets eldsjäl inom kulturområdet, som mottar 15 000 kr vardera. Utmärkelserna har genom åren fått förhållandevis få nomineringar och har i flera fall inte kunnat delas ut. Enheten föreslår därför att kulturnämnden avskaffar föreningsutmärkelserna och för över budgeterade medel till kulturstöd.

### Ärendet

#### Kort bakgrund och historik

Ett första förslag till inrättande av en föreningsgala och utmärkelser för föreningslivet beslutas i samband med kulturnämndens mål och budget för 2018. Utmärkelserna är gemensamt formulerade med fritidsnämndens utmärkelser: Årets förening, Årets unga ledare samt Årets förebild som tilldelas 10 000 kr vardera. (Utförlig redovisning av samtliga utdelningar i bilaga 2)

2018: 28 godkända nomineringar

Årets förening: Darra Musik och dans

Årets unga ledare: Mouadh Jedi

Årets förebild: David Larsson

2019: 1 nominering

Årets förening: Drömlokalen ideell förening

Årets unga ledare: ingen utdelning

Årets förebild: ingen utdelning

2019 tas beslut om revidering av kriterierna för utmärkelserna. De nya kriterierna anger att kulturnämnden utdelar två utmärkelser på 15 000 kr vardera till Årets föreningsarrangerade kulturevenemang och Årets eldsjäl inom kulturområdet.

2020: 20 nomineringar, 15 godkända

Årets föreningsarrangerade kulturevenemang: Nav Scen

Årets eldsjäl inom kulturområdet: Svenska Lif Compagniet

2021: 5 nomineringar, 2 godkända

Årets föreningsarrangerade kulturevenemang: Fisksätra Folkets hus – FolkLab

Årets eldsjäl inom kulturområdet: ingen utdelning

2022: 7 nomineringar, 4 godkända

Årets föreningsarrangerade kulturevenemang: SPF Seniorerna i Boo

Årets eldsjäl inom kulturområdet: ingen utdelning

Eftersom samtliga detaljuppgifter kring nomineringar har gallrats enligt kommunens informationshanteringsplan går det idag inte att få fram exakt hur nomineringarna sett ut genom åren, ovan historik baserar sig därmed dels på uppgifter från diarieförda beslutsdokument, dels på nomineringar som inkommit från 2020 och framåt.

### **Enhetens utredning och förslag**

Information och marknadsföring av utmärkelserna koordineras och genomförs enligt samma upplägg för kultur- respektive fritidsnämndens utmärkelser. Information publiceras på [nacka.se](http://nacka.se), samt som inlägg i Nackas sociala medier. Affisch med nomineringsinformation sätts upp i kulturhus, bibliotek, idrottsanläggningar, fritidsgårdar med mera. Enheten informerar också föreningslivet genom nyhetsbrev och i vissa fall genom direktutskick. Kommunikationen bygger mycket på att föreningslivet själva uppmanar sina medlemmar, besökare och deltagare att nominera den egna verksamheten.

### **Kriterier**

Fullständiga kriterier bifogas som bilaga 1. En godkänd nominering är en nominering som avser en mottagare med rätt att emotta utmärkelsen.

De godkända nomineringar som redovisas i historiken ovan är inte unika nomineringar utan kan avse att samma förening eller person fått flera nomineringar, vilket är det vanliga. Godkända nomineringar kan också avse personer eller föreningar som redan tidigare mottagit en utmärkelse.

De flesta ej godkända nomineringar avser föreningsaktiva personer som verkar i Nacka men som vid kontroll, visar sig vara folkbokförda i annan kommun. Det förekommer även nomineringar av kulturevenemang som initierats av arrangörer organiserade som företag eller stiftelser.

Kulturnämnden får, trots likvärdig information och kommunikation kring utmärkelserna som fritidsnämnden, in oerhört få nomineringar som helhet. Det är dessutom svårt för de som nominerar att veta vilken organisationsform en arrangör har, eller var en kulturperson är bosatt, vilket resulterat i att utmärkelsen Årets eldsjäl inom kulturområdet varit extra svår att dela ut.

Utmärkelserna kan bara delas ut till ideella föreningar eller föreningsaktiva personer. Men kulturnämnden stöttar genom kulturstöd även andra organisationsformer att genomföra kulturevenemang i Nacka. Dessa kulturaktörer som kan vara aktiebolag, enskild firma eller stiftelse är inte godkända att nomineras trots att de arrangerar en betydande del av det kulturutbud som finns för Nackaborna.

### **Möjliga åtgärder**

- Utöka marknadsföringsarbetet kring utmärkelserna för att få upp antalet nomineringar. Exempelvis genom betald marknadsföring i sociala medier och dagspress samt mer riktad och uppsökande verksamhet.
- Ytterligare förtydliga nomineringsformuläret för att minska antalet ej godkända nomineringar.

Dessa två åtgärder ska sättas i relation till ökade kostnader för annonsering och arbete men också till efterfrågan från föreningslivet. Många av de föreningar som har möjlighet att motta utmärkelsen genomför också sina kulturaktiviteter med bidrag från kulturnämnden. Att nominera ska vara lätt och inte kräva för mycket förkunskaper kring organisationsform eller folkbokföringsadress, vilket blir svårt med dagens kriterier.

- Se över kriterierna och utöka möjligheten till nominering av andra organisationsformer utöver ideella föreningar samt personer folkbokförda i annan kommun.

Enbart ovan åtgärd bedöms inte ge någon större effekt på det totala antalet nomineringar, men löser till viss del problemet med ej godkända nomineringar. Kulturnämnden kan då ge kultur- och fritidsdirektören i uppdrag att utreda nya former och kriterier utifrån ett tydligt mål och syfte.

- Se över mål och syfte med utmärkelser, vem och vilka är det kulturnämnden vill uppmärksamma och varför?

Kulturnämnden har idag kulturstöd för kulturaktiviteter både till föreningsliv och näringsliv. Stöd till unga som vill arrangera kulturevenemang via Peng direkt och stipendium till unga som vill vidareutvecklas konstnärligt genom stipendiet Ung Kultur. Alla dessa stöd är framåtsyftande, bidrag till personlig utveckling och kulturutbud för Nackaborna. Efterfrågan på bidrag är enormt mycket större än intresset för utmärkelserna idag.

Ung kulturstipendiet är idag fortfarande efterfrågat och mottar årligen mellan 20-30 ansökningar. Peng direkt har sedan pandemin inte sökts i någon nämnbar omfattning. Arbete med kommunikation och marknadsföring pågår, och där det bedöms motiverat att öka arbetsinsatsen för att nå ut till målgruppen, det finns idag inget annat stöd för dem att söka.

Mot bakgrund av ovan föreslår enheten att föreningsutmärkelserna avskaffas och att de budgeterade medlen om 30 000 kr överförs till kulturstöd för att möjliggöra fler kulturevenemang för Nackaborna.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslag till beslut innebär inga ekonomiska konsekvenser.

### **Konsekvenser för barn**

Förslag till beslut innebär att kulturaktörer ges möjlighet att genomföra fler kulturevenemang för Nackaborna, vilket även kommer barn och unga till del.

### **Bilagor**

Bilaga 1, kriterier för föreningsutmärkelser för kulturnämnden

Bilaga 2, historik föreningsutmärkelser kulturnämnden

Anders Mebius  
Kultur- och fritidsdirektör  
Stadsledningskontoret

Sabina Plomin  
Utvecklingsledare  
Kultur- och fritidsenheten